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Okna, które generują elektryczność

We współczesnej architekturze, zwłaszcza na terenach
biznesowych, coraz częściej można zauważyć, że głównym materiałem budowlanym stają się
szklane płyty. Jednocześnie coraz większą uwagę przywiązuje się do tego, aby proces
urbanizacji przebiegał w sposób jak najmniej szkodliwy dla środowiska.
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Z tego powodu zespół badaczy z Integrated Nanotechnology Lab na King Abdullah University of
Science and Technology (KAUST), prowadzony przez Muhammada Mustafę Hussaina, postanowił
przetestować nowatorski pomysł polegający na wprowadzeniu do okien termoelektrycznych
materiałów w mikro- i nanoskali, w celu wygenerowania termoelektryczności będącej wynikiem
różnicy temperatury wewnątrz i na zewnątrz budynku. Wyniki badań przedstawione zostały
w „Scientific Reports”.
 
Kiedy termoelektryczne materiały wystawione są na różnicę temperatur, przepływ nośników
większościowych następuje od strony cieplejszej do zimniejszej, generując w ten sposób prąd. Jak
dotąd, zjawisko to nie zostało wykorzystane w budynkach z jednego prostego powodu – obecności
powierzchni blokującej, tj. szyby. Na materiały termoelektryczne oddziałuje jedynie temperatura po
tej stronie, po której zostały umieszczone. Temperatura po drugiej stronie okna nie ma na nie
wpływu, co oznacza, że materiały nie generują prądu.
 
Naukowcy jednak wpadli na pomysł, aby umieszczać materiały nie po jednej stronie okna, lecz
„przeciągać” je przez szybę. Na umieszczony w ten sposób materiał mogą działać dwie temperatury:
zewnętrzna i wewnętrzna. Powstaje jednak problem grubości szyby, która może osiągać nawet 5 mm.
Standardowe techniki umieszczania, takie jak rozpylanie jonowe, litografia elektronowa czy
osadzanie elektrochemiczne nie są w stanie pokonać takiej przeszkody.
 
Dlatego naukowcy użyli długich na 5 mm termoelektrycznych „słupków”, sprasowanych na gorąco
z mechanicznie stopionych nanopyłków, aby móc „przeciągnąć” je przez bezszwowe otwory
wydrążone w szybach.
 
Metoda ta pozwala na generowanie prądu przy wysokich temperaturach na zewnątrz budynku nawet,
gdy na zewnątrz jest pochmurnie lub panuje noc (w przeciwieństwie do fotoogniw).
 
Przykładowo, 99-piętrowy wieżowiec Kingdom Tower w Riyadh w Arabii Saudyjskiej, o powierzchni
ze szkła sięgającej 85 tys. m2, może generować w ten sposób 2,8 megawaty prądu.
 
Naukowcy planują wykorzystać pomysł do wprowadzania termoelektrycznych materiałów przez
drzwi i ściany budynków w celu maksymalnego wykorzystania ciepła z zewnątrz.
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